



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

### Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA  
Palacio de la Luz  
Montevideo  
9  
UY

Nro de Fax 1  
Nro Proveedor 600014

### Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha  
Y52271 / 26.04.2019  
Persona de contacto/Tel.  
Teresita Freitas/155 INT 1610  
Nuestro nº fax  
(598) 2200 7569

Nro de Licitacion  
**Y52271**

Montevideo, 13 de mayo de 2019.

### CIRCULAR N° 1

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: **LICITACION ABREVIADA**

GRUPO: **310**

OBJETO: ACONDICINAMIENTO DE LAS OFICINAS P.A. DE DESPACHO NACIONAL DE CARGA.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

**A) PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS PARA EL:**

27 de mayo de 2019, a la hora 12:00

**B) ANTE CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:**

**PREGUNTA 1:**

Cielorraso sala control de 1,20 x 0,60 m, con bisel no existe, ¿sería sin bisel?

**RESPUESTA 1:**

Cielorraso sala de control la placa a utilizar sin bisel, la perfilera de sujeción que se utilice debe quedar rehundida.

**PREGUNTA 2:**

Cielorraso sala de control, pide que copie forma del local (no se puede curvar, por la modulación).

**RESPUESTA 2:**

En visita de obra se vio el lugar donde se realizará el cielorraso, se armará el cielorraso de forma que no se curve la placa, en planos rectos e inclinados ajustándose con cenefas de yeso perimetrales.



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**PREGUNTA 3:**

Podrían enviar el rubrado en formato Excel.

**RESPUESTA 3:**

El rubrado en Excel no se puede suministrar.

**PREGUNTA 4:**

En la sección III pag. 27 punto III.2., en general habla que la obra consiste en adecuación de un ducto en Palacio de la Luz, esto no corresponde no?

**RESPUESTA 4:**

La obra consiste en la adecuación de la oficina de P.A. y sala de control de Despacho Nacional de Carga.

**PREGUNTA 5:**

Se da vuelta la mano de las puertas al costado del ascensor que comunican la circulación con el hall de acceso sala control?

**RESPUESTA 5:**

Las puertas quedarán como están hoy en día

**PREGUNTA 6:**

Podrían suministrar los planos en autocad?

**RESPUESTA 6:**

Los planos en formato CAD no se entregan por motivos de seguridad del lugar.

**PREGUNTA 7:**

Los vidrios fijos sobre el tabique T3 no están planillados aparte, ni aparecen en el rubrado, el precio se incluye dentro del costo del tabique?

**RESPUESTA 7:**

Los vidrios fijos del Tabique T3 se deben incluir en la cotización del mismo tabique según plano PA 5841.

**PREGUNTA 8:**

Favor suministrar cortes del edificio .

**RESPUESTA 8:**

No existen planos de cortes del edificio.

**PREGUNTA 9:**



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

La cenefa perimetral solicitada en los cielorrasos desmontables es tipo una L o es solo plana para suplementar según las medidas del local para que las placas de cielorraso desmontable queden enteras?

**RESPUESTA 9:**

La cenefa perimetral solicitada es en forma de L, la medida variará de acuerdo a cada ambiente para que entren placas entera de cielorraso desmontable. La altura de la L de la cenefa es de 15cm. aproximadamente.

**PREGUNTA 10:**

Esta cenefa se hace en todos los locales? Porque aparentemente por el plano 5839 en los locales sala de entrenamiento, instructor y pasillo entre ambas no indica cenefa.

**RESPUESTA 10:**

La cenefa se realiza en la oficina general, despachos, hall acceso a oficina, vestuario, observatorio y cielorraso sala de control.

**PREGUNTA 11:**

Entre esta cenefa y el perfil de cielorraso desmontable se coloca cantonera?

**RESPUESTA 11:**

Se colocará cantonera en todo ángulo recto que se vea.

**PREGUNTA 12:**

La viga reticulada solicitada en la pag 33 rubro 5.1, se realiza sobre todas las mamparas?. Necesitamos un corte de los locales para ver las distintas alturas de la misma. Los montantes de estas vigas se cotizan verticales y cada 40 cm?

**RESPUESTA 12:**

Las vigas reticuladas solicitadas se realizarán sobre todas las mamparas nuevas. Su altura variará dependiendo de la luz a salvar en cada caso. Se deberán realizar con solera y montante de 70mm. y calibre 20 según lo solicitado en el rubro 5.1. Se adjunta plano en 3D con vista de las mamparas y las vigas reticuladas, PA 5844 Y PA 5847.

**PREGUNTA 13:**

En la memoria rubro 5.3 solicitan perfilería de 70 mm para los cielorrasos de yeso, es correcto? Porque por lo general se hacen con 35 mm.

**RESPUESTA 13:**





## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Se deberá de cotizar el cielorraso de yeso según la descripción del rubro 5.3 y con la perfilaría solicitada.

**PREGUNTA 14:**

En el rubro 6 instalación eléctrica se habla de que ustedes presentan un anteproyecto de eléctrica pero ese plano no esta en los recaudos pueden enviarlo.

**RESPUESTA 14:**

Se adjunta plano de eléctrica visto en visita de obra PEL 5846.

**PREGUNTA 15:**

Piden no retirar el cableado de sensores de humo pero si cuando se retiren los cielorrasos estos cables quedan colgando quien los reacomoda o aprolija la instalación de esos cables? Quien instala nuevamente los sensores una vez que los cielorrasos están prontos?

**RESPUESTA 15:**

Los sensores de humo los re-instala personal de UTE. Se deben colgar de forma provisoria mientras se trabajan por donde se encuentren.

**PREGUNTA 16:**

No hay diseño del mueble para el baño lo piden con cajones pero si la bacha es de embutir solo se puede hacer con un cajon , o lo quieren con bacha de sobreponer. Dar mas especificaciones para poder cotizar.

**RESPUESTA 16:**

Para la pileta y el mueble de baño el oferente deberá adjuntar catálogo, ficha técnica o imagen del mueble de baño cotizado. Se adjunta imagen de referencia.

**PREGUNTA 17:**

Especificar que tipo de grifería y bacha quieren para los baños.

**RESPUESTA 17:**

La bacha de los baños es con el mueble integrado, adjuntar foto de mueble, bacha y grifería cotizada. Se adjunta imagen de referencia.

**PREGUNTA 18:**

Los rubros de demolición de revoques y revoque de baños se agregan al final del rubrado o dentro de algún rubro dentro de los baños?

**RESPUESTA 18:**

Los rubros de demolición de revoque y revoque de baños se deben incluir en el rubro 7.3 Revestimiento de pared baños.



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**PREGUNTA 19:**

El rubro pintura de muros tanto de yeso , mampostería o madera solo se pinta dentro de los locales donde se interviene todos los tipos de muros y cielorrasos de yeso no?

**RESPUESTA 19:**

19) Se pintara según lo solicitado en los rubros 8.2, 8.3, 8.4 y 8.5.

Saludamos atentamente,



**C. SERGIO BARRÓN**  
SUBGERENTE  
Sub.-Gte. de Compras y Cont.  
Gcia. de Sector Compras